La sceunda ragione e, che tule le lettcrc di Vostra Majesta non sono State transferitc de 
verbo ad verbum secondo in esse si ronlicnc; ma solo lassato in esse qucllo che in utile di 
Vostra Majcsta conosceano et quello che in loro proposito hora ano chavato; et quelle copie 
ad Imbrahino Bassa hano mandate, como Vostra Majcsta da mio figliolo sara informata. Per 
il che si puode judicare clic il Gran Turcho e piu presto in el potere de costoro che suo pro- 
prio; et per le pnrole ehc il Gritti abocha con mio figliolo a parlato Vostra Majesta lo potera 
eoinprendere, et perche esso Gritti a Voslra Majcsta sia di conferire, et con quella perso- 
nalmenle tratare. Parendo a Vostra Majesta essere de bisogno clic de li me ritorni, faro lo 
debilamente (a benehe questi confini de la persona mia molto istano bisognosi), et essendo 
il parer di Vostra Majesta che io li redicha tuto le eose che in sua presentia con cl Signor 
Imbrahino sono statc tratate, redirole; et spero che lui a niuna potera debilamente contre
dire. Ma per esser lui finlo et adulato, et molto piu chauto di quello che de lui si puode 
pcnsarc, volcndo a solo tratare con Vostra Majesta sentia intermedio alcuno. Si po piu presto 
hcnc che male sperare et de piu cosse sortiron di buono effetto. Ma Vostra Majesta como 
sapientissimo principe indubilatamente sapera ogni negotio regere, et la inconstante opi- 
nionc et tvrannide loro comprendere, senza scropulo di mia, et del Signor Cornelio legereza,

65
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como loro ne incolpano per non rilrovnre allro megio chcqticslo le promesse loro a revocare, 
pensando li sia licilo como a potenli dcl tuto il confcssarc et negaro; ma Vostrn Majesta 
como mio gratiosissimo Signor sa benc ccrto non esscr il solito mio a partir me de la verita. 
Et piu ollra in questo non mi cxlcndo, perche la Majesta Yoslra sara dcl tuto più chia ra
meute da mio iigliolo informala.

In quanto a le cosc dcl vino, dolo, sali et legnami de qui, ho informato il dilto mio Iigliolo 
et per altrc mie dinotato a Yostra Majesta, per il che humilmentc prego la Majesta Yostra 
clic quclla graliosamente si degni prcslarli indubia fede et bavcrlo como bumillimo et lidcl 
servitorc graiiosissimaincntc rccomandato, et dignarsi de concederli a esscr inante il con- 
spelto de Yostra Majesta neli negotii che Yoslra Majesta me ha inposti et mei proprii in 
loclio de mio procuratorc. A laqualc di conlinuo con ogni humililatc et reverentia me inclino 
cl rieomando.

Data in Fiumc.a li 19 de febraio 1534.
HlEROFiYStO DE SARA.

Ubd)

5 U

X X V II
Corneille De Sceppcre et Jérôme de Zara à Ferdinand, roi des Romains.

Fiume, 8 mars 1534,
Saciutissima regia Majestas.

Quandoquidem scimus nobis incumbere u t, qua debemus diligentia, provideamus Majes- 
,tali Vcslræ uli sit inservitum, illam ignorare nolumus nos ambos post adventum altcrius ex 
nobis Cornelii Duplicii Scepperi, examinasse, tentinasse, et perpendisse omnia et singula, 
quæ ad négocia nobis commissa quomodolibet pcrtincre possunt, ad quæ tandem rcsoluti 
sumus, et dccrcvimus ambo pariter et in simul respondcrc sequentia, cum protestationc et 
supplicatione veniœ a prefata Sacralissima Majestate Vestra regia conscqucnda,cujus jussibus 
et mundalo niliil majus aut prcslantius habemus.

lmpi imis ex iis, quæ frater Ludovicus de Martinengis alteri nostrum Hieronymo de Zara 
rxposuit, quæque Yespasianus novissime rediens dixit, videlicet Imbrahimum Bassani reces- 
sisse adversum Sophii Cæsarcm Thurcarum in procinctu esse, ut in Syriam se conférât, nihil 
tractarc Constantinopoli nolle Cæsarcm Thurcarum, quicquam audirc de Coronc oppido, 
niliil respondisse quod concerncrcl articulum, ubi mentio fiebat de Carolo Cæsare per Majes-
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talem Vcstram inducciido ad pacem perpensis adhæc verbis, Cæsaris Thurcarum, et Imbra- 
himum Basse, quibus onmein pôles talc in sc (ribuisse dixerunt Aloysio Gryli, Iransigcndi ea 
quæ ex usu essent eu ni Cæsarca et Vestra Majeslalc, ad liæc confirmalione ipsius Aloisii, et 
disposilionc temporum presentium, et quod novissime Pctnis Chrusick non latrocinium, sed 
justuni bcllum intulit Tburcis inPolizact Dalinalia,ccsis cumpluribus ipsorum et abacta preda 
lioininuin et omnis gcncris animalium ; oinnino pacem faetani et dcnunciatam videri potest 
ru pisse vigorc articuii, qui conlinct: lanidiu islhicscrvatam iri pacem, quamdiueam Majestas 
Vestra non fregerit. Prefatum Aloisium in ilinerc esse et vcnlurum ad prefatam Majestalcm 
Vcstrain, nobis niliil gratius fore quam oslcndere propensitatem nostram, quam Iiabemus ad 
eidem Mujestati Vestræ inserviendum, et proinde libenlissime ituros Constantinopolim, si 
modo cxislimarcmus aliquid nos frugis faccrc possc.

Cuin taincii plurima coiitulcrimus, prout apparebit ex scquenlibus, dccrevimus quod inté
rim ipse llicroityinus inanebit in terra fluminis; Cornélius nuteni transibit mare ad Rliagu- 
s iu n i.e l millet ad Sansachum Cherzogovinæ, ut sciai an habeat polcstalem a Cæsare 
Thurcarum, quod ipsum permitlat transire, et conducat ad Constantinopolim. Quod si pre- 
fatus Sansaclius non habeat talem polcstalem, millet per Ulaclium ad doininum suum, ut 
sibi jubeat quid factum esse velit. Nam sine salvo conductu ire longius non potest, attenta 
violcnlia prcfali Pétri Crusich, quæ sccula est judiciuin deelarationis, quod de rebus Caroli 
Cæsaris niliil agere vcllciit; prefalo Vespasiano niliil de super respondendo. Et quod Barba- 
rossæ data sit classis, qua infestet Cæsarcam Majestalcm, prout melius intcllcxit Majestas 
Vestra ex prefalo Vespasiano. El quia publiciiiu est et notorium ipsum Cornclium esse ser- 
vitorcm Cæsaris Caroli, quem Cæsarcin Carolum oderunt omnes Tliureæ, non obslanlibus 
allegaiionibus quæ per ipsum fieri possunt in conlrariuin, et quod, absente Imbrabinio Bassa, 
cessât omnis praclira et iraclalus, quia nemo est apud Porlam qui aul audel, aut potest, aut 
intclligit se intcrpoucre ad négocia, ecculicntc domino principal! et dependente ex arbitrio 
aliorum, seilicct Inibrahimi cl Griti, quorum uterque est absens, et aller hue veniens sicut 
ex ipsius lileris ccrlum est.

Ipse aulcm Cornélius expeelando rcsolulioncin Sansaelii manebit Rhagusii, et expediet 
lilerns in Siciliam, Neapolim, Brundusiuin, Venelias, et intelliget sécréta quæ aguntur. Ex 
quo Cæsaris voluntas est quod hoc auno impediatur voluntas adventus Thurcæ contra Cliris- 
lianos, quem Dcus, prout semper fccit in rebus utriusque Majeslalis Vestræ de per se, sine 
ullo labore avertit.

Benc indicnndo quod uterque libenter irct si possel, sed omnia ex Grito dépendent, qui 
ipsorum profeclioncm ægrc ferret, uride allentis predielis plus mali quant boni deinde seque- 
retur, et quod sine voluntate Sansaclii niliil fieri potest.

Nam ipse Imbrnliimus nobis ainhobus rccedentibus dixit se verba sua observaturum. Et 
quod mitlcrct Aloisium Griti cor suum , cui esset data plcnaria authoritas et potestas, prout 
nudivissemus ex ore Cæsaris Thurcarum, transigendi cum Cæsarca et vestra regia Majcstate, 
et concludcndi omnia, quod etiam ipse Aloisius in rccessu nostro dixit, et per Vespasianum 
oretenemus, cl literis suis significavit.

Et ut niliil obmillatur, conclusimus quod aller nostrum, scilicet Hieronymus, mitlat cum
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Coruelio, scetetarium suum Peirum, ad Rhagusium, et ipsc Hieronymus mancat, expectando 
super hoc déclaratif nem Majestatis Vcstræ. Sic enim fiel ul ulrimquc nihil perdatur, nam 
si per Sansaehum n >n slet quimiiHis ire Constanlinopolim, sit possibile, fi et. Si redeundum 

, est ad tractaudum cum GryIi et id quoque fict intérim, scribet Cornélius ad Sansaehum, et 
queret dissimulando ncgocium Crusich quid debeat aut possit faccre.

Quantum ad Coronem, quia Majcstas Vestra débet illuc hominem suum mitterc, conclusa rc 
cum Aloisio Gryti, videtur uobis quod nullus aplius initli poteril, quam Vespasianus, atlento 
quod et linguam et patriam novit et est laborum patiens et amatus, prout Vestra Majeslas 
ex ipso Gryti intelligere poterit. Hieronymus autem non minori usui et servitio crit in istis 
eonfinibus, prout Majeslas Vestra novit et melius dijudicarc potest. Nam idem Aloisius scripsit 
ad alterum nostrum Hieronymum scilicet, et oretenus dixit filio suo Vespasiano, nolle se 
cum alio agere quam cum ipso Hieronymo, prout Majeslas Vestra ex ipsius literis videri 
potest.

Si autem Majeslas Vestra voluerit Hieronymum alterum nostrum ire, opus est ut pecuniam 
suflîcientem mittal; nam ab Oberodorlfcr non nisi sexcentos ducalos idem Hieronymus acce- 
pit, qui non sufïlciunl prcserüm cum eundum sit Coronem,quod iter est maximum et duplum 
ad Constantinopolim ; mittere autem minus non potest pro codent Hieronymo, quam lotidem 
alios sex centos ducatos, si sit cundem ad Coronem. Si autem mitterc vclit Majeslas Vestra 
Vespasianum, videtur utrique nostrum sufficere pecunia hæc tametsi adhuc salis exigua. 
Idem autem Vespasianus non minus poterit quam pater, prout Majeslas Vestra ex rebus per 
eum gestis dispositione, qualitale, diligentia et industria, salis intelligere poterit cl re ipsa 
intellexit.